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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  28/7/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2281 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9563608 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

γ.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

δ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

ε. Της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

2371).  

στ. Του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ B΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Eγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 26-5-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ....... αίτηση του ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΥ 

ΣΥΛΛΟΓΟΥ ‘.......’, ΑΦΜ ........., με έδρα την ......., οδός ....... κατά των υπ' αρ. ......./8-2-2010, 

......./8-2-2010, ......./8-2-2010 φύλλων ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος νομικών 

προσώπων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά  

έγγραφα.  
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5. Τα υπ΄ αριθ. αρ. …, …, … / … φύλλα ελέγχου φορολογίας εισοδήματος φόρου νομικών 

προσώπων  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΔ’ ΑΘΗΝΩΝ, οικονομικών ετών 2003, 2004, 2005 των 

οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  8/2/2010 οικεία έκθεση ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 28/7/2014 εισήγηση του Α2, τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

  Επί της από 26-5-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ....... αίτησης του ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΥ 

ΣΥΛΛΟΓΟΥ ‘.......’, ΑΦΜ ........., η οποία κατατέθηκε στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών - κατόπιν 

της υπ’ αριθμ. πρωτ. ......... αίτησης της προς την Ε.Δ.Ε.Φ.Δ. του άρθρου 70α του Ν. 2238/1994, με 

την οποία ζήτησε τη διοικητική επίλυση της διαφοράς - και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Με τα υπ΄ αριθ. αρ. …, …, … / 2010 φύλλα ελέγχου φορολογίας εισοδήματος φόρου νομικών 

προσώπων  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΔ’ ΑΘΗΝΩΝ, οικονομικών ετών 2003, 2004, 2005 

αντίστοιχα, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος εισοδήματος ποσού: 

 

 € 84.828,55 (συμπεριλαμβανόμενων προσαυξήσεων), αναφορικά με το οικ. έτος 2003,  

 € 167.941,15 (συμπεριλαμβανόμενων προσαυξήσεων), αναφορικά με το οικ. έτος 2004 &  

 € 228.007,40 (συμπεριλαμβανόμενων προσαυξήσεων), αναφορικά με το οικ. έτος 2005. 

 

Επειδή βάση της παρ. 2 του άρθρου 70Α του Ν. 2238/1994 ‘Έργο της Επιτροπής αυτής είναι η 
διοικητική επίλυση των μετά από έλεγχο φορολογικών διαφορών σε κάθε φορολογικό αντικείμενο, εφόσον η 
αμφισβητούμενη από τον υπόχρεο διαφορά του κύριου φόρου, τέλους, εισφοράς ή προστίμου υπερβαίνει το 

ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ'. 
 
Επειδή βάση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1238/2011 η οποία εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 70Α 
του Ν. 2238/1994 προβλέπεται: «Ορίζουμε, την 1/12/2011, ως ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων 
για τη διοικητική επίλυση της διαφοράς ενώπιον της Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών 
Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών". 
 
Επειδή όλα τα προσβαλλόμενα φύλλα ελέγχου εκδόθηκαν στις 8/2/2010 και κοινοποιήθηκαν 
νόμιμα στις 10/10/2010 από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα με την υπ' αριθμ. πρωτ. ......... αίτηση προς την Ε.Δ.Ε.Φ.Δ., ζήτησε τη 
διοικητική επίλυση της διαφοράς, ενώ ήδη είχε καταθέσει προσφυγές στο Δ.Π.Α. για την ίδια 
διαφορά και χωρίς - μέχρι και σήμερα - να έχει παραιτηθεί από αυτές. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τα παραπάνω εκτεθέντα, το αρχικό αίτημα της προς την Ε.Δ.Ε.Φ.Δ. του 
άρθρου 70Α αφορούσε εν τοις πράγμασι τη διενέργεια δικαστικού συμβιβασμού το οποίο δεν 
συμπεριλαμβανόταν στις αρμοδιότητες της εν λόγω επιτροπής, δεδομένου ότι έργο της ήταν ο 
διοικητικός και όχι ο δικαστικός συμβιβασμός των υποθέσεων. 

 

Επειδή με την παρ. 3 του άρθρου 184 του Ν. 4262/2014 τροποποιήθηκε το άρθρο 50 του 

ν. 4238/2014 (Α' 38) με την προσθήκη της περίπτωσης γ' ως εξής: «γ) Οι διατάξεις των εδαφίων 1 και 

2 της παραγράφου α' του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται και για υποθέσεις που είχαν εισαχθεί στην 

Επιτροπή Διοικητικής Επίλυσης Διαφορών του άρθρου 70Α του ν. 2238/1994, με αίτημα διοικητικού 

συμβιβασμού, και δεν εξετάστηκαν από αυτή έως τις 31.12.2013, εφόσον ο φορολογούμενος δεν έχει ασκήσει 

σχετική προσφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων ή έχει παραιτηθεί από προσφυγή που ασκήθηκε 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου τέταρτου του ν. 4183/2013 (Α'186). Η σχετική αίτηση του 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/578
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/537
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φορολογούμενου προς την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Α' 170) 

εξετάζεται μόνο εφόσον υποβληθεί εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός μηνός από τη δημοσίευση του 

παρόντος νόμου.» 

Επειδή εντός των προθεσμιών που – κατά το χρόνο της κοινοποίησης – ίσχυαν, ήτοι εντός 60 

ημερών από την επομένη της κοινοποίησης, ΔΕΝ επήλθε διοικητικός συμβιβασμός με συνέπεια να 

κατατεθούν σχετικές προσφυγές στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών οι οποίες μέχρι σήμερα ΔΕΝ 

έχουν ανακληθεί.  

Επειδή προϋπόθεση για την εξέταση της εν λόγω υπόθεσης από την Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών είναι ο φορολογούμενος να ΜΗΝ έχει ασκήσει προσφυγή ενώπιον των διοικητικών 

δικαστηρίων ή να έχει παραιτηθεί από αυτή, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών είναι αναρμόδια για 

την εξέταση της εν λόγω υπόθεσης.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 
απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 
εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529

